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B.-Gyarmat szeptember 27.
A háború még mindig áldozatokat 

követe), sajnosán kell constatálnunk, 
hogy a magyar ezred ok vannak több­
ségben a hareztóran, a így az áldo­
zatok nagyobb része minket illet. — 
Az áldozatuk most értékesebbek, mint 
a „katona fogdosáa" korában; az 
osztrák h.adakozási systhéma alatt ez­
rek meg ezrek hulltak; de Solicriiio, 
Küniggrátz. éa a chluiui köd áldo­
zatait & feledén fátyola borítja; — 
senki sem érdeklődött irántok, mert 
az állami katonaság csavargó prole­
tár népből alakíttatott. Most azon­
ban másként állanak a dolgok; az 
általános hadkötelezettség szegényt 
éa gazdagot, műveletlent és műveltet 
egyiránt beállít a harczvonalba; s 
a társadalmi élet nélkülözhetlen és 
kiváló egyénei, a szülők egyetlen 
gyermekei, családfenlartók, csak ugy 
lesznek áldozatai a kíméletlen és 
nem válogató golyónak, mint akár 
melyik akaaztófa virága. — Nem 
csoda tehát, hogy a háború iránti 
ellenszenv oly nagy és majdnem 
általános. — Lehet, hogyha az álta­
lános hadkötelezettség a mai gya­
korlati kivételében még kíméletle­
nebb lesz; — a háború, mint nem 
modern intézmény, — besziinik, — 
s a jövő Cliéjának főtárgyát nem a 
pusztító harcz, de a cultur mozgal­
mak fogják képezni.

A mostani háborút azonban 
olyan szükséges rosznak kell tarta­
nunk, mely nélkül monarchiánknak 
biztosabb alapot nem vethetnénk jövö 
existentiájára nézve. Ezen háború 
indoka a jövő, és bár milyen áldo­
zatokba kerüljön is, — a jövőért 
elmulasztani mit sem szabad. Nekünk 
biztos alapot kell vetnünk a keleten 
a lázongó népfajok között, kik a 
kancsukára és szép szóra egyaránt 
képesek gyilkolni, — s a kik miatt 

na osztrák*magyar birodalom bé­
kében soha sem lehetne. Ki vis pá­
céin, paca bolluml

Sirassuk meg tehát az áldoza­
tokat, do hagyjuk a dolguk folyását 
s bízzuk azon intézőkre, kiknek be­
csületes szándékában még nem volt 
alapos okunk csalatkozni.

Mi részünkről minden ulyan 
tüntetést, mely a jelenlegi tényekkel 
szemben alakul, elhamarkodottnak 
tekintünk. Mert az, a most szilárdulni 
kezdő külügyi politikánk hitelének 
gyöngitésót idézheti elő. Józan ész­
szel pedig azt nem akarhatjuk, hogy 
külügyi politikánk hitele gyengítes­
sék, mert arra, ha valaha, úgy most 
van leginkább szükségünk, midőn a 
keleti inivelctlon népek szervezéséről 
van szó, kiknek szcrvczéaéuél a mi 
érdekeinket a monarchia tekintélyé­
vel kell támogatni.

A most Pesten alakuló népgyil­
lést scm*lchct másnak elneveznünk, 
mint elhamarkodott izgatásnak, mely­
nek hasznos hatása a bevégzott té­
nyekkel szemben már nem is lehet. 
Progratnmja pedig a józan gondol­
kodás színvonalán nem áll. Most 
tiltakozni a háború ellen, midőn az 
már a befejezéshez közel áll, .most 
kívánni a kormány vád alá helye­
zését, midőn a kormány eljárását 
az európai diplomatia támogatja, va­
lóban nem csekély absurdum. Azok 
azonban, akik a népgyülések alakí­
tásának titkaiba be vannak avatva, 
tudják azt, hogy az legtöbbször nem 
egyéb, mint nehány demagóg feltű­
nési viszketege. — Csak valljuk be 
őszintén! Valljuk be őszintén azt is, 
hogy hova vezettek a török tünte­
tések és az a pompásan indokolt 
török barátság?! Bizancz fényes és 
hatalmas volt Szent István alatt, do 
minden fénye és hatalma mellett a 
bölcs király megvetette, s inkább 
szegődött u még akkor szerényebb 
és biztos alapokon nyugvó nyugot- 
huz vallási és művelődési tekintetben, 
mint az akkoriban hatalmas kelet­
hez, melynek népei magukban hord­
ták már a romlás magvait. Ezt a 
romlást még inkább növelte ami 
törökünk, aki nekünk Várnát és Mo­
hácsot készített, — s 150 évas rab 
igát vetett nyakunkra. Igaz, hogy 
a magyar könnyen feled és nagy­
lelkűen megbocsát mindenkinek. Mi­
helyt tehát a törököt bántalmazni 
kezdték, vissza emlékezve a 48-as 
dibsŐ időkre, mi álltunk pártjára és 
fogadtuk barátságunkba. Megfelct- 
kozvo mindenről, csupán a sympat- 
hia befolyásának engedvén át ma­

gunkat, nem gondolták mog, hogy 
még sem olyan nagyon természetes 
szövetség az a török magyar szövet­
ség, » nem figyeltük meg Szent Ist­
ván király azon bölcs intézkedéseit, 
melyek a magyart a kőiéitől akkor 
elvonták.

Sirassuk meg mondom a háború 
áldozatait, kötözzük megsebesült hon- 
iilársajak vérző sebeit és nyugod­
junk meg abban, hogy háborút vér 
éá pénz nélkül soha sem viseltek; 
de a monarchia biztos jövőjének 
tekintetéből szükségesnek elismervén 
apiostani, habár nagy áldozatokat kö­
vetelő háborút, a miatt ne izgassunk 
a-kormány ellen s ne gyöngítsük 
magunk külügyi politikánk hitelét.

A „Lusonrzl Híradó** 13 ik számé 
bán sunak b -gyarmati levelezője „Igazfy" 
álnév alatt a legközelebb megtartott köz­
igazgatási gyuláéról olménczkodve szemé 
lyommel bíbelődni kegyeskedett.

. Mintán már az augusztus havi köz­
igazgatási ülésnek közlése alkalmából álezá- 
jával vértezve nyilait ellenem szórta volt, 
— melyre reffieclálni feleslegesnek tartot­
tam, — jelenleg azonban mái valótlanokat 
is állít, kényszerítve énem magam nem 
mentegetés, hanem a tényállásának felderí­
tése indokából szerkesztő ur lapját igénybe 
véve válaszolni. Igszfy ur, a kit igen jól 
tadom .qais leo sít41 és a ki megyénk tan 
felügyelője személyéért nem egyedül érdek­
lődik, sót mindannyiszor a midőn ő nagy­
ságának magán, avagy bivatalbeli ügye 
kérdésben forog, érzékenykedik is, fent jel­
zett tudósításában azt mondja, hogy „Ebeczky 
helyett, ki betegsége folytán mer nem jelen 
betett, Balogby Gyula előadja, hogy a b.- 
gyarmatí iskolaszék kérvénye folytán az 
itteni polgári iskolánál megejtendő segéd 
tanári választáshoz Hanzély L küldetett ki, 
továbbá a tanfelügyelőnek azon javaslata, 
mely szerint kívánja, hogy a kiküldött 
bizottsági tag a vizsgákkal hátralékban levő 
itteni polgári iskolai tanárokat Ígéreteik 
beváltására komolyan figyelmeztesse. Ke 
ményfy József e javaslatot visszautasitatni 
kéri, miután szerinte ilyen figyelmeztetés 
nem a kiküldött hatásköréhez tartozik, ha­
nem igenis a tanfelügyelőnek kötelességét 
teszi. A bizottság ez értelemben határozott; 
mit én részemről különösnek találok, mi­
után ez Ugy első sorban sem ide, sem oda, 
hanem egyenesen az iskolaszékhez tartozik, 
mely is az illető tanirokat azon föltétel 
tuollelt választotta, hogy egy év alatt a 
kívánt vizsgákat okvetlenül leteszik. Nem 
tették le, igy hát ax iskolaszék volt hivatva 
őket kötelmeikre figyelmeztetni, csak ha a 
figyelmeztetés nem baszaált volna, a tan­
felügyelőhöz fordulni, ki iránt, feltéve, hogy 
intézkedése eredmény nélkfll maradt vala, 
a közigazgatáshoz fordul, de beadványa itt 
már nem javaslatot, hanem panaszt képez. 
Különben vult eset, hogy a tanítók vagy 
tanároknak, kik ily feltételek mellett vá­
lasztattak, e vizsgatételre való határidő egy 
évről két évre megbosszabbütatott, ba ai 
iskolaszék ez ügyet bizonyos tekinteteknél 
fogva magáévá téve, ez iránt illető helyen 
folyamodott, a tanfelügyelő tehát itt is ki­
mondotta, hogy a tanügyre vonatkozó dől- 
sokat evidontiábaa urna éa bizonyára sajnos, 
ha mindig találkoznak, kik esnpa merő 
„liáné" bői, vagy meglehet más iocsidowből 
akadályokat gördítenek a tanfelügyelő mű­
ködése elé. Különben feltűnő, hogy mindig 
Iteményfy J. nek jut e szerepből a lene 
gyobb rész. De erről, valamint múltkori 
tudósításomra vonatkozólag, legközelebb.- 
Őszintén bevallva, előttem Indóeitó urnák 

észjárása luogíug katlan, hiszen maga 
ur beismeri azt, hogy a polgári JáMM*ál 
£UC£Cll<od4 Mtftd Ulíí I wása/láa k/41 Mikii döU ^óz.ga^slási tagnak hatásköréhez Mm 

tartoztatta a vizsgákkal hál relék ben levő 
polgári iskolai tanárokat igtretaik beválta 
aára komolyan figyelmeztetni, süldőn tehát 
éa ezen javaslata ellen fölszólaltam, 
„lanna- bosu vezérelhetett.

Azon állítása pedig, Buazeriat éa a 
figyelmeztetést a tanfelügyelő köréhez tar­
tozónak lenni áliitottam volán, snarő kobnl 
máoy. Készemről éppen eUsuksaóteg 
mondatott, hogy ez az iskolaszék köteten- 
sere lévén, a figyelmeztetés, a Mfféd-taftiló 
választásának mogejtáséhez kiklteeMU kés- 
igazgatási tagnak hatáskörét tatawo/alja, 
mely indoknál fogva a tanlelflgyeMl java* 
latnak ezen részét kihagyataí kívántam, 
ezen indítványom közakaraUa! a buottaág 
által -* a tanfelügyelői helyettes beleegjo 
zésével — elfogadtatott, tehát annak hatá­
rozatává nőtte ki magát

Felötlő Igazfy uxnak azon pekb—di 
negélye „A tanfelügyelő itt is kimondotta, 
hogy a tan ügy re vonatkozó dolgokat évi­
dén liá bán tartja", hiszen tudtommal a k#a 
igazgatási ülésekben ő nagyságénak tavas 
lataí nem asért hibáztattak, auvel ó nem 
tartja a dolgokat svidancvíábes, bálám esen 
oknál fogva, mivel buroaakraiteM nzüvax. 
tartásokon tál nem terjeszkedik. Egyébiránt, 
hogy jelenben a nyilvántartási köteuMri sem 
ütik mer a kellő mértéket, ignaolja asee 
léoy, miszerint az egyik tanító a vtasgál 
letette, melynek folyományaként telim éía 
tésének folyósítása iránt a nagy méltósága 
vallás- és közoktatási mínisztenam a tan 
felügyelőség u^án felkéretett, ekkép tehát 
csak az egyik tanító lehet báirálékbee és 
igy a tanítok hálrálékát kitüntető sqrU 
vántartáaa a tényekkel hoznlokagysneel Ú- 
kőzik.

Valótlan Igazfy úr azon állítása is, 
hogy tanítónak a vizsgálattételére való ha 
tándő egy évről kettőre az iskolásáét által 
magboeszabbiUatoU. Mindazon által ha -ala­
pos okoknál az megtörtént volna, Mjnfti 
azt bizonyítaná, hogy az iskolaszéket aljé - 
résében tennék, vagy bosxúvágy hanem 
méltányosság és bumanismoa követelményei 
vezérli k •

Hogy a közigazgatási btaoétaág tagjai 
csupa merő leuaébol, vagy más taetéeaiiMl 
gördítenek akadályokat a tenfslágyeló mű­
ködése elé? és hogv a szerepből mindig 
nekem juta legnagyobb rész* restemről Mm 
észleltem, est igen* tapasztaltam, hogy nem 
szeszélyből, hanem a tan ügy érést emeltető 
jól felfogott érdeklődésnél fogva a bíMigrr 
galási bizottság ő ángy végét eredmény 
tanuiitó működésre folytonosan sarkalta, na 
C>dig, ki a hatalmasok komor tekintető 

tal magam ssegtantoritaní ogyáltaléa asm 
engedem, tetézik-e Igazának vagy som, mám 
den habozás nélkül éaztnián snegBMwdom 
a mit jogosnak vélek, éa megnevezem amit 
czéltalannak tartok.

Igazfinak azon fenyegetésére, hogy orré, 
valamint múltkori tudósitáaára vonata utótag 
legközelebb fog kiterjaazkodai. snoégábaa 
válaszul, miszerint ba ismét fordítani kedve 
kerekednék, állok elébe, ba pedig igazai 
mondani fogna, én nem fogom érte fejét 
betömi, sőt est zokon nem veoadam, nőm 
lévén torsaéazetem ok nélkül 
mér kevésbé áleaásva oly martjrrMbohin 
utalni, a moly eket önmagasusak okoztam ' 
a revoir. JlomAMEp Jbsia^,’'

Nincs exánaadóbb bolyáét mtet aná, 
a ki mindenféle bajoktól as olaseMMotg 
környékezve, kénytelen, éneiméinek otpa- 
láatoláeára, a humorizálőt játszani. — 
Ily súlyos holynetbea látónk vergődni agy 
kora és állásánál fogva ttettessésmi éri em­
bert, a ki mint a „Loonoozi fliraoé* K^gyne 
Hinti referense, a lap folyó bő fldkl ené- 
roában tudósítást közöl a közig btaoUeág 
ugy au csak f. hó A-lki üléséről; tehát épen 
harsaadfill hétre az AMo megtartása ette 
Ez míg egyrészt nagyon alkaHoaa a Isyesh



___________________________  NÓGRÁDI LA PO K
ily gyors Ujdouságuláa álul érdskeoaégct 
kölcsönözni, másréret bizonnyal igen kényei 
mss dolog iá a tudáaitüra uésvo, x ki ö 
"ü^don meg van mentve aa a lan fogalmazás 
fáradságától; inért hiszen csak meritenis 
kall aa öl megelőzött 2-3 lap tudósításai 
böl; aatáu ogvkét írási*, vaay szuujogcsi- 
pés jobbra balra. • meg*aa adva a ex ikkuek 
aa erodeliségn; de sőt ax sem szükségre, 
hogy a todúaitó aa ülésben, maliról olv 
tüzetesen referál, azomélyeeeu jelen volt 
lágyán.

Hogy pádig jelen nem volt, cl kell, 
mennünk onnan, mari maga mondja, bogy 
,E betegsége miall megnem jelenhetett-. 
Esen Uniós úri egyén a Loeouozi Híradóba 
beküldött említett czikko alatt „Igazfi" nak 
neveti magát. Ám badd legyen A ,igaxfi“ 
egyébként, de abban caakugyan nincs 
igene, bogy a Nógrád megyei tantlgyi ba 
Íok nem léteznének, ba eaokat Remény ti 

ózref ,launé-ia éa máa a Incidensek bői- 
származó akadékoskodásai nem húznák 
minduntalan színre. Innen aal is lehelne 
hbvetkeatolni, hogy ex a Kfi Idán vetély 
tárán Irazfi urnák, éa ugy titokban a Un 
telögyelöeéKrc aspirálI Egyébiránt legyünk 
méltányosai. Elbisszük hogy a tanűgy, 
mélyre Igaxfi úr mint ludóáiláaa valódi 
c télj a éa tárgyára, amaa egyszeri kancaal 
mészárosként, végre rátér, éa ext folytatni 
igtd, igen közelről, vagy helyesebben 
mondva*. közvetlen kőtélről érdekli; elbisx 
attk hogy lehet ée van hiba a rendszerben 
is; hogy h:t c* * Stallum, melyről meg 
van írva nogy: quem du odere . . . min 
dentttt és bármilyen viszonyok köti is neuéx 
kenyér; de aa is tagad hatellan, hogy sok 
függ aa üry élére állított vezér tényezőtől 
de bogv Nógrád megye kezdettől ÓU kizá­
rólag folytonosságában van a tanűgy ve­
zetése körül tapasztalt ügyfogvollságnak 
Miniszteri rendeletek puszta közlésével nem 
lőhet a UnflgMt proctico eligazítani.

Tanügy
A népiskolai oktatás, noba annak 

felvirágoztatása czcljából az 1868. XXXVili. 
L ez. szigorú rendszabályokat szab elé — 
ment is caak azon helyzetben van, hol a 
miit évtizedekben volt. A népiskolák meg­
nyittattak, de esekély kivétellel kongnak 
az ürességtől. A tanárokon éa Unitókon 
kívül a tanfelügyelő, iskolaszék, gondnokok, 
községi elöljáróság, iskolalátogatók, szóval 
agy egész apparátus vau hivatva arra, hogy 
a „tenűgy" — a kor kívánalmaihoz képest 
nagyobb lendóletet vegyen, • hogy a jövő 
számára oly nemzedék kerüljön ki, mely 
neesak a műveltség színvonalán álljon, ha­
nem a haladás zászlaját is biztosan dobog

Hja, de mikor ez a pangás, nemcsak, 
a jó akaraté intézkedéseken, vagy pedig 
a tanűgy vezetésével megbízott egyének 
kűsünyüsságin malik; bagóm nagyobbrészt 
a szülőkön és azokon az iskolákéra lő lur­
kókon.

Hogy az ilyen bajoknak elejevéteasék, 
alkalomszerének találjuk egy német lap 
követksső nézeteit közölni:

A népiskolai oktatás ügyhöz nem köx- 
vstlsaftl közel álló köröknek fogalmuk sincs 
asévankint előforduló iskolamulasztás elter­
jedéséről, s azon felettébb hátrányos befő 
lyáarőt, melyet a néha, mondhatni njárvá- 
nyosan* fellépő „iskolakerülés- a Unitás 
eredményére gyakorol. Népiskoláink éa azok 
álul elért tauerodméayok jobban megfigyel- 
látnék az utóbbi időben, mint valaha, szám­
talan okok felhőzetük a mik eredményre 
károsan hatnak, mig a gyakran tömeges 
iskoUmnlasztások tekintetbe nem vétettek, 
holott valóban ez sem az utolsó oka annak, 
hegy népiskoláinkban nincs minden akként, 
• mint lenni kellene.

Hogy agy bajnak megszüntetését ered 
ménynyel munkálhassak, mindenekelőtt az 
azt előidéző okokat kell ismernünk. A gye­
kért ée hátrányos iskolamulasztások oka — 
eltekintve a betegségektől — legtöbbeylre: 
1. Rosszul nevelt gyermekek vásottsága; 2. 
a szülök hanyagsága ée közönyössége; ée 
3. télben a kellő ruházat hiánya.

Tudva a tömeges és a törvény álul 
nem engedélyezett okait az iskolám utasztá 
•aknak, az ellenszerek is úgyszólván sze 
■tnk előtt fekOnnek. A semmirekellő, ax 
tokoUmnlaMtást mist sportot gyakorló, biten- 
gok ellen, a szőlők segélyével vagy a nélkül, 
szigorúbban kell eljárni mint eddig. A 
közönyös kötelességükről megfeledkezett 

szőlőket, kik gyermekeiket a windounapi 
iskolalátogatásra uetu sorkeutik, a közük 
tatáéi törvény mindazou módozataival keli 
kotckaeégUk teljesítésére kéuyszcrileui, a 
tűik az iskolára felügyelő közegek kezeibe 
vannak adva. Ebből folyólag okvetlenül 
szükséges, hogy az iskolák felügyelősége a 
mega részéről, ax átvett kötelezettségeket 
egészen komolyan vegye.

A isi pe lig az iskolamzlaexlásoknak 
a téli ruházat hiányából származó okai illeti, 
az< n csakis a ny ilvános jótékonyság utján 
lehel segíteni. Tényleg vaunak is már ilyen 
jótékony egyesületek. Működtetik azonban 
— mint az az utóbbi évek iakolarnulaszlási 
kimutatásából kitetszik — sajnos még nem 
kielégítő eredményű, minélfogva igen kívá­
natos volna, hogy mindinkább több éa több 
ember- és iskolabarátok egy eettlnének < 
nemes czélra.

Legczélszerűbb módja a „szerbtő- 
vis“ kiirtásának.

(A kivetkező czélsxcrű körözvéuyt 
kaptunk közlés végett) 671—A. Körömbcli 
községek biráinak*

A községi pásztoruk ugy, mint a 
magányos gazdák cselédjei már kezdenek 
el-elalkudozni.

Felkérem tehát most időszerúleg kö 
röm községeinek biráit, hogy ugy ők maguk, 
amikor L i. a községi pásztorféle cseléde­
ket fogadják, tegyék meg, valamint közsé­
gükben minden egyes csclédUrtó gazdákat 
földbirtokos éa gazdatiszt urakat oda uta­
sítsák, hívják és kérjék fel, hogy uj cse­
lédet csak azon kikötéssel fogadjanak fel, 
mely szerint kötoleMégévé tegyék neki, hogy 
amerre nyájával, gulya, ménes, vagy csor­
dájával fog járni: a szerbtövist amint csak 
bujái kezd — kivágni és kiirtani köteles 
lesz; ellen esetben az ő béréből fogadott 
napszámosokkal fog az kiirtatni.

(Tapasztalásból tudjuk, hogy a szerb­
tövis leginkább az uUk szélein és a dele 
tőkön szokott legagyobb mértéukben burjá 
nozui. Az nUk mellett pedig és a delelőkön 
azért leginkább, mert ott a marha egymás 
mellé dörzsölődik, legyeskedik, nyalakodik 
stb s így sörén, farka és szőréből legtöbb 
beragadt magot elbullajU De egyszersmind 
itt van legjobb alkalma a pásztornak is 
azt kiirtani; mert mig marhája delel: ő ne 
süsse napon a hasát, hanem tegyen egy 
kis hasznot is .annak, aki neki kenyeret ad. 
Botránykozik az ember sokszor, midőn 
történetesen delelő nyájak mellett el 
megy! Majdnem köröskörül el van szegény 
marba barikádozva a gyönyörűséges roz­
maringgal s a lusU kanász vagy jubkz 
napnakkipeczkelt hassal hortyog az egy 
szál vakrózsabokor tövében.)

Ha ezen szabályt minden közaégi biró, 
minden gazda és földbirtokos vagy gazda­
tiszt úr pontosan megtartandja (a maga ja* 
váért pedig) bizonyosak lehelünk benne, 
hogy a káros növény buja tenyésztését 
megakadályozzuk.

A megyei szabályrendelet értelmében 
jogom volna önöket ezen Ügybeni kötelessé 
gük teljesítésére hivaUlosan felhívni éa 
figyelmeztetni, hanem most csak szépen és 
barátságosan felkérem, ée megkeresem 
egyszersmind a végből is, hogy ezen jószán­
dékú körözvényemet a magán föld birt ókoe 
és gazdatiszt urakkal is láttamoztassák.

Most ax egyszer nem elégszem meg 
azzal, ba csak önök maguk iátUmozzák, 
hanem annál inkább szeretni fogom, minél 
több földbirtokos és gazdatiszt úr aláírásé 
val jeleit adja jószándékom helyeslése és 
elfogadásának. „Egyesített erővel elbánunk 
ellenünket."

Kelt Szklabonyán 1878 szept 20.
Siklaki ItfedH' 

körjegyiS.

Főtlaatelendő l*r. Nseberényi G«f>x 
táv bónyakerfilHI pQapAh nr által aug. 
szept. hóban megejtett canonszerü egyház 
látogatás alkalmából e beeees lapok számára 
felvonom a közlemény fonalát, ott ahol 
azt kartársam Putz Lajos eep jegyző ár 
létévé, ugyanis:

Itér községből Plachy Tamás úr fényes 
fogatán, megelőzve azt a béri bandérium 

megiudult a pUspök ár aug IU én délutáu 
Vauyarca falé; a határún az egyház etöljá 
mi üdvóaölro a f6pásztori, a menet u*|w- 
rodva a vanyarczi tauidériuiuiual fulyUtu 
útját ezen caak mull század elején kelet 
kezelt községbe. A harangok xugáaa, és ax 
egybáxhitek örömtől repeső éljeuei között 
megér huzalt 6 íőtrsaloleutlóaége a papiakra, 
hol az egyház lelkésze saját éa hívei névé 
bee Őut kegyeleten szeretettel fogadé íúpáaz 
túrát, minek előtte az iskola növendékek 
a tanítók élén Udvbzlolttkbcn mély tiszte* 
lelök a szeretőtök zálogát bemutatták vuloa. 
Itt várta a (épásztort a nugrádi ev eepe 
reaaég két kitűnősége l. i. beaaewíy Ottó 
kiérdemelt eep. és kerületi felügyelő, ée 
Veres Pál jelenlegi nap. telUgyelő urak. 
Ezek szívélyes üdvözletei után felölvastatolt 
a jegyzőköuyv, melyből kitűnt, hogy Va 
nyarcx 1710 körül keletkezeti, e Htiö bao 
önálló gyülekezetté alakült. Eridig volt 
7 papja éa 10 tanítója. E község és egy­
ház legfőbb jóltovői, vezetői, tanácsadói a 
Üeaaewffy és Veres családok. A jegyző 
könyvben említett admáoyaikon kívül fénye­
sen igazolja azt az iskulaügyoek oly magas 
színvonalán álló embere, mint a millyal 
talán Dógrád egyetlen egy községe sem 
dicsekszik. Van majdnem tökéletesen bereu 
dezett két iskolája, két tanítója, kik jó 
fizetésiéi vannak ellátva. A növendékek 
száma ismétlőkkel együtt 162, ÍMiV lélek 
után, miiről kitűnik, hogy itt iskulakcrülők 
nincsenek.

Ezek után Veres Pál cap felügyelő úr 
vendégszerető házánál az egéaz küldöttség 
elazálásolva lett; hol a házi asszony és 
leánya Rudnay Józsefné A nagyságaik a 
különben is fényes estelit kedves társalgá­
sukkal fűszerezték.

Aug. 20 áu fApásztorunk meglátogatta 
az iskolákat, s kedves emlékekkel távozott 
onnan, különösen Osztroska Lajos úr osztá­
lyából, kinek ügyes catebetikai előadása 
uem bágy fel kívánni valót.

Aug. 21-éu tartatott meg az istentisz­
telet, hol Marótby Emil helybeli lelkész 
úr Pál Efez. irt levelének 2, 9—22 nyomán 
lelkes beszédében fejtegető: Az apostolok 
fundamentumán épült egyház ismertető jeleit, 
mire A íótiszlelendöeége mesteri beszédé­
ben erősítette a híveket: a bit és bugóeág 
az erény és igazság iránti bőségben.

Ax istentisztelet után Dessewffy Ottó 
helybeli felügyelő úrnál, mielőtt a háziasz 
nony A nagysága szokott sxivéiyeeeégóvel 
fogadta volna föpásztorunkat egész kísére­
tével, s kedves társalgása mellett, fényre 
lakomával végződött ax ünnepély.

Délután megindult ő főtisztelendöaége 
kíséretével Guta felé Veres Pál esp. felü­
gyelő fogatán. Gutái határon Pronay Péter 
úr, Gután a tanulók s a lelkész üdvözölve 
a föpántort; kölcsönös bemutatások után 
olvastatott a jegyzőkönyv, melyből kitűnt, 
hogy Guta már már 1620-ban ev. anyagyü- 
lokezet volt s működött abban 18 lelkész, 
a névlcg ismert 6 tanító. Mlekszám 440, 
tanuló 79. Ennek elolvasása után kedélyes 
esteli következett, hol főcsperes Vladár 
János úr találó és elmés adomái az egész 
társaságot kitűnő derültségben tartottak.

aug. 22 én tartatott meg az istentisz­
telet, hol is helybeli lelkész Putz Lajos úr 
Mark 16, 6 nyomán igaz ibletséggel fej li­
geté: Váljon lakozik e hívói között Jézus, 
még pedig egyesek szivében, egyre esalá 
dóknál és az egyház egyetemében mire 
főpásztor úr a fentebbi tárgyat saját elő- 
adásával egyöntetűvé lévé értekezett: Hol, 
lakozik a Jézus lelke: ott ahol ax ietenbeni 
hit, a szeretet, ajtatoeság és buzgóéig által 
az emberi szívben gyökeret vert.

Isten tisztelet után, az iskola vizsgál 
tatott meg, hol is veterán jóbirnevű taní­
tónk Zbell f«ajos úr bemntatá növendékeit 
s egyes kérdéseiből kitűnt, hogy a gutái 
iskola jókezekre van bízva daczára annak, 
bogy a tanterem a tanűgy kívánalmainak 
meg nem felet. Ezen egyház épületei általá 
bao elhanyagolt állapotban vanak, önnek 
egyik oka a számtalan csapás, tűz, cbolera, 
stb. mely ezen egyházat érte; de az új 
lelkész erélye a legszebb reményekre jogú 
sít fel, hogy o bajokon rövid idő alatt 
segitve lest

(Folyt, következik)

Adahwsáauh. A uushuhu egri és x< 
burai vixkáiusuitek javéra adok űztek

blur Mariska 44 te miuü ivén 
(Pnbeüól Huúimsgjoj; Itacoú Pálné cs b* 
caó Ottilia wiskuiiztekra 2 Irt. egriekre 
írt, zahuraiaXra 1 írt, lamzháry Amália és 
Etelka; misk. 2 frt, egr 2 írt, suhur. I írt 
Nlur Mariska, blúr Maliid, FróUb Jakab, 
bzlávik György, braskótry Gábor, bxabM 
Gyulábé, Gy ura ÍAM, Moll Ágúét. I— j 
frl, hrhuaoczky ti, özv. Fütody 
kabnczi máris, Varga Jcreust, 
Budiczky Ti veder ué, Kar|«laax > Uiup é<> 40 
kr; Übotko Zeuzaauua SU kr , N. h 10 kr., 
Osszomu 21 frt 20 kr

Guttmaiio lalvánaé M'ik oaátes 
ivén. Guttmanu Islvábué, Gr N., bvarr4 
Borúét 1—1 frt, Viuter Teréz 7u kr, Less 
Jubanua Gü kr., fteug Feni, lieményi Ká 
ruly, Farkas Fsron.x, Bőbm Jutourea, tMro»- 
Singer E , Gazdik Lajuo, bzommor Károly, 
N. N. 60—50 kr.; Quilinor Jubaons, Okz, 
hcaáuyi Jánoooé 40 -40 kr, Kommal! Gye- 
láué, Bouedek, N. N és N N JU—30 kr„ 
Pethó Károlyné 26 kr., N M, Márkus ha­
mu, Spiczor Betti, Rády István, bdbcrsr 
Adolful, N N, Jónás Róza 20- 20 kr , Bte 
ner Ferencz, Löficr Árun, N.N. 10-JO kr, 
örezeaen 12 frt 26 kr.

Trajbjár Amália 16. az ivén Szír 
teay Ciotild 70 kr., 'Irajbjár Gusztávuk, 
Ajnbróxi Eleonóra 50—60 kr , Cooratekaé, 
Szabó Tbuffika Malvin, Némothy Gyuláné, 
Sulcz Emma, Tajiby Katelia, Fcloenburg M., 
Kikér Julianna, l^ilkócziaé, Trajbjár Amália 
40—40 kr.; Sxurdusz Emma, Szalay István, 
Balogby Antal, Sebeit Gizslla, Lbenfülirer 
György, Raisz Pál, Hudecz ZaigmondAé, 
Kády Istvánná, Bob na Amália 30—kr, 
Terstyánszky Amália, Lévay Berta, Salca 
Mária, VesMiovszky Jánosáé, Malyaoovszky 
Béláné, Lipthay János, Caadolay Etelka, 
Gynricsné, Szúrdusz Józsefné, Chteán lg 
nációé, Tavaszi Antal, N. N, Kováéit 
Gál János, Priboliné 20—20 kr, Breoaor 
József, k^y valaki, Holecznő, N. N. 10—10 
kr, M. J. 6 kr , összesen II frt 46 kr.

Gozsdu Mariska 14. számú ivéé: 
Egy volt miskolezi lakos és N. N. 1 — 1 frt, 
összesen 2 frt

Maoossy Alajosáé 6 ik reá ivéé 
Manossy Alajosáé 2 fi 15 kr. Cxibur Vil 
mos 1 frt. Pirótb Károly I ft 60 kr özv. 
Kovács Pálné 20 kr. Szilvás Feree»-v 26 Ev. 
Összesen 6 frt.

Chikán Mthályné 42 ik nánrt 
ivén: Reményű József b.-gyartnati taksrák- 
pénztár igazgatója a miskolcziakra 10 frt. 
az egriekre 10 frt. a zakóra iák ra 10 fi 
örezeeea 30 ft Remény fi József a b gyára 
népbank igazgatója 20 ft Reményi Jéusef 
né, Tomoeko Nándor, Vilii Róza, Rahlayégh 
Józsefné, Kovács Sándoreé, Jankó Károly, 
Bodnár István, Pajor Istvánná 1—1 frt. 
Elczoer Klómmá 69 kr. Kariik Jánosáé, 
Knbányi Jóm fa, Herezfeld FJeonóra, K. R 
B L. Silberer Adolf, N. N. Kigócz. Fel 
senburg Adolf, 60—30 kr. Imády K. Rei- 
oerné N. N- N. N 30-30 kr. Tornyos Mán 
St 20—20 kr ötszreen 65 ft. és 10 kr.

Ax 52-ik sxáaé !v F. A. kiaaseaonytol 
eredménytelenül vissza küldetett

Felkérjük a I. ivtartókal, bogy a 
gyűjtést okt. hó 2 áig bofejeaoí, az ered 
ményt a jelzett határnap déli 12 órájáig 
velünk közölni, — s d u 3 órakor a Me­
gyeház kis termében a végeredmény 
megalapítása ée a gyűjtött öeesog miként 
leendő felosztásának meg határozása reáljá­
ból, megjelenni szív rekedjenek

Aki a mogioloeésben netalán akadá­
lyozva lenne, felkéretik, bogy a gyűjtök 
feloszlására nésve írásbeli nyilatkozatát 
okt 2 ának d. e. 12 Arijáig legyen szives 
a szerkesztőséghez beküldeni.

A t adakozók nevet folytatólag ké 
lőhetni fognak.

A boszniai oeboeáHeh javán 4 hí 
lo tépés érkezett szerkentőoégűnkhös Lo­
sonciról Kővárét Haetper Altié 
asetony nőnevelő intézetébAl, mit a a derék 
intézet tnlajdnoueoő készítetett el a nö­
vendékek által — Kék lánlónéuH B Gyar­
matról 3 kilo 2 dgr erbkötö ée tépés' — 
Fogadják e nemre leik»leld aassoayeh a 
nyilvános köezönvlet A tépést rendet telére 
helyére ktildfűk.



LAPOK.

Gazdászat.
Halfele Suta párhuzamét udrclrte 

Práxaonxky (KxiUvul.
Viliik koil.méuj

A tények és tapasztalátokhoz, molyok 
röl az clöxő czikkek szólnak, egy eszme és 
egy „lóhát4 fűződik ax Adelaido buxa illő 
tősége, — éo egy másik eszme és „ergó4 
hazai búzánk nemesítése körül.

Nem akartam székkel ax utolsó czik- 
keket túluyujtani; De annyi beszéd után a 
buxamagről igy külön menjon bit szélnek 
a két esxmemagocoka is.

Hat helyen állilottan az utolsó bárum 
év alatt Adelaíde és tiszavidéki nemesített 
búzát comparativ mivelésbeu egymással szem­
ben. A batholyröl nyert magtermósek holdan­
ként! adagban ennél 9*44 —annál 11'27. 
boctolitert jegyeznek. 1*83. becloliterrel, 
vagy közel bárom póza: mérővel 1200 négy­
szög ölenkint termett tehát ax Ausztráliai 
átlagban többet, mint a nemesített magyar­
buzi. —

Ezen átlag többlet, bár nagyobb tér 
fogathoz viszonyítva nem megvetni való 
kölömbözottol képes befolyásolni a tiszta 
jövedelem mérlegét, — elenyészik azon isme­
retes 1873 iki komárom megyei átlag irá­
nyában, mellyel ax Adelaido, a kormány 
hivatalos adatai szerint ax Urmértékben 
300 percente! verte meg a vidék ottbonoe 
buziját

De nem a nagyobb tenyészeró magá­
ban, mely más esetekben már sokkal nagyobb 
mérvek szerént volt constatálva e honosított 
fehérválfaj részén, az, ami itt különösen kie­
melést igényel; hanem a vcgotativtéoyexők 
conbinalivja, melyek határa alatt Szécsény- 
ben ennek nagyobb tenyész ereje nyilvánult 
Mert ax ax eredmény állott elő itt, hogy 
még azon egy esetben — a hatos kísér­
letnél, tudniillik melyben Adolaidc és 
Mokri féle bnza erősen trágyázott 
talajon, teljesen egyenlő termő conditiókkal 
állottak hasonlítást, az előbbi termése csak 
•,io becloliterrel volt holdanként több: 

ugyan az más öt esetnél, melyek mind egyi­
kében ama conditiók csaknem mindenikéro 
nézve rosszabbul volt állítva, mint verseny­
társa, mégis kétszerié nagyobb többlettel 
mint amott, haladta meg ennek ezen öl ter­
mésből származó mennyiség átlagát!

Miért van ax, hogy erősebb tenyésző 
«dvény csiraképcxcU; más gyengébb 
irányában, nagyobb terméserojét, soványabb 
talajon nagyobb mértékben érvényesíti,* mint' 
gazdagon, a növény pbysiologia meg magya­
rázza.

De ebbe most nem bocsátkozom. Elég, 
engemet párhuzamos mivolési kísérleteim 
ezen eredménye ellenállhatlannl azon követ­
keztetés felé hajtott, hogy az Adelaido in­
kább országunk dombos, agyagos és kevésbé 
erős talajú közép és felső vidékeinek, mint­
sem a gazdag alföld búzája.

Támaszt keresve mán oldalról is ezen 
eszmének, előszedtem azon a kormányhoz 
1874-ben adott jelentéseket Összehasonlító 
kísérletekről Austráliai és msgyar búzával, 
melyeket Kenősei Kálmán a „Földmivelési 
Érdekeink- czimü gazd. hetilap 1874-iki 
49. és 59 ik számaiban végeredményeikből! 
közlőit volt

£ jelentések 77 kísérleti esetet foglalnak 
magukban. A combinatiók és következteté­
sekre nézve, mely ekel Kénesey ezekből 
levont, utalok a nevezett lap idézett számaira 

Az én czélomra szómban ezen adató 
kát némi részben másként kellett csoportosí­
tani, mint a ÍÖldmivelési minisztérium haza­
fias érdemű tanácsosa tette. Ö L i. amioő 
ségre is volt tekintettel; én máreldöntöltnek 
veszem, hogy a jó hazai, hacsak a termésre 
ható tényezők nem lényegesen eltérők, mé­
ter mázsánként körülbelül egy kilogrammal 
mindig többet visz mint az Austriáliai, követ­
kezőleg kihagytam azon eseteket, melyek­
nél csak a súly játszik közbe, meg azokat, 
hol csak egyik búzának termés mennyisége 
van adva, vagy a melyekből semmi ki nem 
vehető.

így 71 eset kerül combinatió alá, s 
ebből igen érdekes végeredmény lép szemünk 
elé. —

A 71 eset közül 35-ben a magyar, 
36-ban az Anstráliai van termés mennyisé­
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gével többségben. A magyar több léteinél 
húszónkétszer fekszik a birtok, melyen ilyen 
elérotett, a nagy rónán vagy a dunántúli 
síkon, vagy ezekkel homogén természetű fe­
lületen, és 13 szór változatosan dombos, völ­
gyen felszínen. Az Adelaido-félu többség 36 
esetében ellenben azon arány éppen meg­
fordítva áll, mert huszonkét birtok hatá­
rozottan közép vagy lolsővidéki chiraelerl 
viselő területekre van helyezve, és 14 al­
földi jellemű tájon.

Más elszórt jelenték is, melyek az 
1874, és 1875-ik években, midőn ezen érde­
ke még fris volt, a szaklapok, nevezetesben 
a „ Föld mivel ési Érdekeink4 hasábjain ax Ado- 
laido búza termés eredményeiről megjelentek 
s azokról alig egy kivétellel kedvezően nyi­
latkoztak, majdnem mind hátas vidékről 
származtak.

És ba az érdek o tárgy iránt a nem­
zetiéi szalmatüz természetét nem követi, 
vagyha léteznek is ily újabb adatok, de 
ezek, amint már megszoktuk, némán otthon 
ülve nem maradnának: a nóta a legnagyobb 
valószínűséggel, most is ugyanazon hang­
kulcsból fogua szóllani.

Azon kérdés tehát, hogy az Adclaide 
búza hazánk nam annyira erős búza tulaj­
jal biró, felső dombos-völgycs vidékein, 
versényben azou vidékek helyi búzáival, 
termeszthető c biztos clőnynycl? — aligha 
túlnembaladtu már a kísérletek stádiumát.

Magam a tapasztaltak után, annál 
készebben állok az igennel a kérdésre, mi­
vel itt azon egy, némi alapossággal biró, 
az aczélossá^ és szinhiányát omlitö ellenvetés 
is elesik, miután felvidékünk amennyiben 
búzában feleslege van, azt úgy is ritkán 
hozza Budapestre, hanem felső vasút hálló- 
zaton egyenesen északnak szállítja oly tartó 
máoyokba, hol mint a minap erre példát 
hoztunk a könnyebben Őrölhető búzák még 
kissebb piaczra találnak, mint a piros aczé- 
losak. —

Más stádiumon, azaz még belől a kísér­
letek körén áll, nézetem szerént a kérdés 
alföldi talajjal és viszonyokkal szemben. A 
két kísérletnek, melyet ilynemű talajon tet­
tem, s melynél többet tenni alkalmam nőm 
volt, eredményei ollidálták egymást. De mint 
csupán költő egyhangúságok esetében is, 
csak mint adalékok számitbatának, más 
számosabb hasonló kísérleti adatok mellett 
figyelemre. Másoldalról pedig nem igen 
jöttem többnek tudomására, mint a menyit 
az 1874 iki casus ide vonatkozó részletei 
mondanak; ez pedig mint láttuk, nem ked­
vező az Adelaido részére.

(Vége következik.)

...... Hírek. ... ....
Ily mén Hontmegye alispánjának Pod- 

borsxky •'Györgynek idábyát, * Podhtfrszky 
Gizellát, Hontmegye és a fővárosi körök 
egyik szépségét s előnyösen ismert ének­
művésznőt f. hó 23 án vezette oltárhoz Ra- 
kovszky Aladár pesti bankár, Hontmegye 
Alsó Terény községében. Az esketési szer­
tartást a korponai apát végezte. Vőfélek 
voltak Báró Majtbényi László főispán, Ra- 
kovszky István képviselő és Huszár Béla. 
Esküvő után a boldog pár Olaszországban 
teszi nászutját. — Elhenicxky Flórián, 
a b -gyarmati takarékpénztár derék könyve- 
lőej és Zsélyi birtokos szept. bó 25én 
vezette oltárhoz Nedics Emília kisasszonyt, 
Nedics János b. gyarmati gör. n. e lelkész 
bájos és szellemdós leányát. Az esketési 
szertartás Zsélyben ment végbe Szerencse 
és boldogság kisérje Irigyöket.

A bonvédtlsztek által szept. 18 án 
rendezeti tánczkoszorú, mely fényes bálunk 
is beillett volna, — tórszűke miatt kiszorult 
a múlt számból. Most röviden csak annyit 
jelezünk, hogy o mulatság azok közzé so­
rozható, melyek az ügyes rendezést és a 
fesztelen jókedvet tekintve párjokat ritkít­
ják. 32 pár tánczolt Összesen. A rendező 
bizottság élén Forgách főbádnagy űr volt.

Városi kftzgyölén tartatott B. Gyar­
maton a városház nagytermében Buriusz 
Mihály elnöklete alatt, melynek legkiválóbb 
tárgyát képezte a megyei közkórbáx kér­
dése. Mint tudjuk a megyei kózkórház 
eszméjét megyénk főjegyzője Komjáthy 
Anzelm úr még I87G bán pendítette meg 
egy megyei közgyűlésen, mely a módoza­
tok kidolgozása s a részletes tervezet elké­
szítése reáljából egy több tagból álló bi­
zottságot küldött ki. A bizottsági tervezet 
azonban közbeeső akadályok miatt el nem 
készült. Most felszólitatott B -Gyarmzt városa 
bogy mily előnyt akar biztosítani n me­
gyei kórház részére? Ezen kérdés megvi­
tatása és a bizottsági tervezet végleges 
megalapítása végett ül össze a bizottság 

ma f. hó 29-én. Az eredményt t. olváaóiuk- 
kal, kik bizonyára örömmel Üdvözölhetik 
ax ujbul i'eloluvcuilctt eszmét, — auuak 
idejéu közölni fogjuk. A másik írdükci 
tárgy volt, a Burítisz Mihály városi biró 
által a t Örökse Imii ti he k javára gyűjtött 
252ftuak, hova fordítása. Az elküldést, noha 
a pénz a t. városi biró által még tavaly a 
gyűjtések után lutélbc helyeztetett, több 
véletlen csel kvslelteté. Do o késedelemben 
most az egyszer nincs veszély Ha auuak 
idején elküldte volna azt a bizottság, köny- 
uyen megesik, hogy az ezen segély pénz 
által megmenten török sebesültek öutiaink 
ellen harexolnak. Remény ti Józsefnek ama 
okos ideája támadt, hogy a pénz, ha oly 
bosszú időn itt bevert egy két hónapig akkorra 
bizonyosan nekünk is lesznek sebesül tjeink ná 
lünk is maradnak vagyontalan özvegyek apát­
ián gyermekek. Ezek segélyezésére forditatték 
majdan a ucm megvetendő buzog. Ax in­
dítvány tcrmésxotcseu egyhangúlag elfogad 
Ütött.

A 52 ik houvcdxMMxióalj gyakorlatai 
szept. hó 24-éu fejeztettek bo B. Gyarmatou. 
A legénység örömmel sie ctl haza.

Ipolyságon jótékouyczélu műkedvelői 
előadás fog tartatni o hó 29-én. Előadatik
I. „Apró félreértések4, angul vígjáték 1 fel- 
vonásban. Szereplők: Keller Ilona, Sántha 
Vilma kisasszonyok, Turnay Sándor, Laiuy 
Géza, b’dvardy lJUzló, Décxcy Sándor, Mé­
száros Lajos és Lindmaycr Bertalan urak.
II. „A négyül ölő4 vígjáték 1 felvonásban. 
Szereplők: Vidák Iréné kisasszony, L’dvardy 
I4sz!ó és Herezeg Vincze urak. — A tiszta 
jövedelem a houtmegyei moxgósilolt katonák 
szűkölködő családjainak, valamint a megye­
beli sebesültek javára fog fordittatui.

Ax cgjctciui IfjŰMHxx Földvári Mi­
hályt, Pcat megye felfüggesztett alispánját 
bizalmi irattal s mint halljuk — fáklyás 
zenével szándékozik megtisztelni.

Pulazky Ágost első volt, ki Tuzlába 
bement; nincs eddig semmi baja.

A folyó hő 24-én rendezett műkedve­
lői előadás eredményének kimutatása élőt 
tünk van, és igy alkalmat veszünk magunk­
nak hogy azt kóztudomásra juttattuk. Az 
Összes bevétel volt: 129 frt és GO kr. (ez 
utóbbi folülfizctés N. N. töl ) ebből költség 
49 frt. tehát maradt :-bO frt. Ez összegből 
átadva a színtársulatra cső felereszt és ki 
fizetve a rendezőnek adott tisztclcttijal, 
maradt 30 frt GO kr. Ez összeg a többi 
adakozott összeghez csaloltal-itt A beküldött 
iveken jelzett adakozásokat u jövő számban 
közölni fogjuk a végeredmény kitüntetésével.

Bosznia. Csütörtökön érkezett sürgönyök 
tudatják, hogy Bosznia keleti és nyugati ré­
szébe:!, hol a legmakacsabb ollentállást 
fejtették ki a fölkelők, alvófélbon van a 
barczi tűz. Seregünk kombinált menetben 
szorította' meg -a fő!kelőket,- kik vagy* azét­
verettek vagy megadták magukat. Tűzi a, 
boVvezéruiuk -h nagy sutát váruk;-'On- 
kénytesen megbódolt. Az előnyomulás min- 
dcntclől rohamosan történik. Most márconsta- 
tálható,bogy a főérdem cddigolégrófSzapáryé, 
ki csekély haderejével rendkívüli akadá­
lyokat győzött le s teljoseu fedezte Philip- 
povics nadtestét. A megszorult ÍÖlkelők 
egy része, körülbelül 1500 au átmenekültek 
Szerbiába, kiket ott lefegyvereztek. Általá­
nos a panasz, hogy a levelezés ax occupa- 
tió színterével a lehető legroszabb, pedig 
sok szülének áll érdekében, bogy oda le­
velet küldjön, .vagy onnét várjon. Nagy 
baj, bogy küldeményeket cgyátalán nem 
továbbiinak, holott a műveltebb barezosok 
nagyon megkívánják a legalább a tiszta 
inget.

Rendőri hírek. E f. hő 6-án Cserck- 
lye István váczi fuvarostól Vadkerten egy 
láda fehérnemű eloroztatrán, a telt nyomo­
zás folytán a tettesek elfogattak, s a meg­
került fehérnemű tulajdonosának mlgos Báró 
Majthónyi IJtazló úrnak, a tolvajok pedig 
akin járásbíróságnak adatlakát.— hont 
megye L’noliny községből, Blocb Vilmostól 
Budai István trizsi juhász által cltolvajlott 
36 drb birka, nyomozás után megkerülvén, 
tulajdonosának — a tolvaj pedig érdemlett 
büntetése elnyerése tekintetéből akin járás 
bíróságnak át adatott. --- Moh órán egy 
lakatlanul álló ház a Dugok martaléka 
lön, a gyújtás gyannja a ház tulajdonosát 
terheli, ellene a vizsgálat folyamaiban van.

Színházi szemle. Szombaton, f. bó. 
14 én Reiner k. a. 6-ik felléptéül adatott: 
„Dunanan apó4 régi kedves zeuéjű operetté 
Az előadást mindenképen sikerültnek mond­
hatni. Reiner k. a. gyönyörűen énekelt, és 
valóban csak sajnálhattuk azokat, kik ez 
előadást nem látták. Pricllo, Ilcvcssi jól 
betöltötték helyeiket,Kovacsicsné kissóloját 
kedvesen énekelte. Csak a kar volt gyönge. 
Vasárnap „Faust4 ismételteiéit. Ez előadás­
ról már szólottnnk múlt heti számunkban.

Kedden f. bó.17-én Reiner k.a. jutal­
mául színre került Offenbach, kedves zené- 
ja miatt cl nem évülő oporottéjo rA szép 
Heléna4 A közönség tapssal és virággal

fogadta a vendéget, ki Heléna szerepét 
kedvesen, menten minden túlzástól és kitű­
nő énekkel adta. Valiiban a vidéki o;>crctto 
énekesnők között ritka az olyan, ki a két­
értelmű operetté szövegek annyira sikamlós 
helyeit, oly ügyesen eltakarja és <dy I. evéssé 
aknázná ki, mint u k. a. éa ez nagy elő­
nyére vau, mert valóban Helénáját még a 
icggyóngedcbb női fül is meghallgathatja. 
Ax oroszláurcszbűu uxztozik Pricllo, ki 
Párist uly szépen énekelte, bogy több bo­
lyon nyílt i«!lcnéj<ben tapsviharra ragadta a 
közönséget. A többi szereplők is kitünően 
állták inog helyeiket. Közönség közép szám­
mal. Csütörtökön f. h. 19 én Reiner k. a. 
bucsújátékául „üxlatbca operetté és „Szűk- 
rég törvényt bont4 eredeti vígjáték, Ritka 
élvezetes est volt a mai. A nem nagy kö­
zönség valódi gyönyörrel nézte o kitűnő 
előadást, a vígjátékban Völgyiué, Hevese/ 
Ságliy, valódi művészettel játszlak, és nem 
egyszer ragadták tapsra a közönséget, az 
operettében Reiner k. a. Pricllc, Arányi és 
Pricllené gyönyörködteték aközunséget talpra 
esett és jó játékukkal. Reiner k. a. Prielle 
elragadóan énekeltek, Arányi pompásau 
adta a „műmecocnasinust4 Pricllené kedves 
tulzúsuélküli Gunymcd volt. Egy szóval az 
előadás a művészet valódi niveaujára 
emelkedett, és Igy lehető legsikerültebbnek 
registrálhatjuk. Szombaton f. b. 21 én 
Kovacsicsné javára kitüzetett u „Szép Ju­
hász4 cxíiuú népszínmű, tuciy azonban rósz 
idő miatt elmaradt. Hasonló sorsban része­
sült a vasárnapra f. b. 22-re kitűzött „Kó­
sza Jutka4 is. Hétfőn fejezték l>o színésze­
ink az idényt szombatról elmaradt „Szép 
Juhász4 szál. Közönség csekély számmal 
és talán ez volt oka a kedvnélküli lanyha 
játéknak, mert ma kivétel nélkül bizonyos 
inclancholia jellemezte az előadókat, mely 
lassanként átszivárgóit, a nézőkre is. Ez 
lévén az utolsó előadás, cl nem mulaszthat­
juk c téren utólagosan megdicsérni összesen 
és egyenkint a színtársulat tagjait, és ki­
tartást szorgalmat kívánunk mindegyiknek 
párosulva anyagi sikerrel a további rögös 
pályán. Völgyi ur színtársulata, mint azt 
már nála megszoktuk, most is szép emlé­
ket hagy bátra, és óhajtjuk bogy Völgyi 
urat még többször is szerencsések lehessünk 
igazgatónknak mondhatni. Kedden f. b. 
24 én jótékonyezélú előadást rendeztek 
derék mükedxélőink.a miskoiczí árvízkára 
sültük javára. Előadatott „Bál előtt és után4 
és „Közügyek**. Az elsőben Fölkel Mariska, 
Kobn Hclén, Kutzaurok Mariska urhölgyek 
Hanzély, Sztrauyavszky, és Mczoy urak az 
utóbbiban, Kovatsik Irma, Bartos Helcn 
kisasszonyok, Bállá, Kazinczy és Mezey 
urak működtek. aMúkckvelőiuk és különösen 
múkedvelőnőink oly szépen oly ügyesen 
játszottak, hogy igazán megérdemelték a 
virágcsőt; mert valóban az volt, mclymeg- 
jcicuúsdkkur bu/uliuhig reptiit feléjük. 
Különösen kitűnt Kovatsik Irma k. a. ki 
bltározott tehetség c térén. Kitünően' mű­
ködött még Fölkel Mariska k. a ki szép 
otthonosságul tanúsított. A többiek is szé­
pen és fesztelenül sőt biztos mozdulatokkal 
játsztak, mi arra mutat, bogy nálunk meg­
volna az anyag egy műkedvelői társaság­
hoz csak bogy úgy látszik hiányzik az, ki 
az Ügy élére állana. Közönség igen szép 
számmal jelent meg és megelégedve távo­
zott a színkörből. Óhajtjuk bogy derek 
műkedvelőink még többször is játszanak a 
bogy az eddig tánusitott nemes buzgőság 
különösen a hölgyek részéről no lankadjon 
és akkor tehetségűkben fog állani játszva 
jót tenni, mi a nemes kedélyek legszebb 
vonása. Heferent.

Különfélék.
Józuef főhcrczcgról már egész köre 

terjedt el a csattanós történetkéknek. Ajó- 
lelkü, népbarát főberczcg legközelebb vé- 
denczkép szerepelt egy paraszt ember pőré­
ben, ki hozzá folyamodott. A főbcrczeg, ki 
egyik ügyvédjének adta át a pört, miután 
az azt megnyerte, következő levelet Irta az 
egyszerű Öíldésznek: Kedves nrambátyám! 
A port megnyertük, do azért a dolognak még 
nincs vé^c, mert még rcknrálba'ják. Maid 
sorát ejtjük ha kell annak is. Isten áldja 
meg egésségge). József.4 Hogy ne volna 
azután n főberczcg népszerű ember?

A fuvarosok. Szombaton 14 fuvaros 
jött vissza Budapestre Boszniából. Előadásuk 
szerint egész Török-Samácig az expeditióbox 
csatlakoztuk. Lovaikat ellátta az élelmezési 
biztos, maguknak pedig naponkint délben 
2—2 oszlr. ért. forintot nyomott a markukba, 
bogy abból tartsák cl magukat 24 óránál. 
Magyarországon 2 o. ért. forint nagy pénx, 
Boszniában azonban meg so kotytyan, lóvén 
itt oly méreg drágaság, hogy egy kis reipó 
ára 50 kr., egy liter kocsisbor ára 1 frt, 
egy font hús ára 2 frt 40 kr. s egy kupicza 
jiálinku 25 kr. A kocsisnép soha som lakha­
tott jól kedvére, azért otthagyta a fuvart s 
hazajött mind a 14 szál legény Boszniából 
Buda pestre — gyalogfogaton.



NÓGRÁDI LAPOK.
l’j Maiiul len Vera. Nemcsak Péter- 

varnak, do Moszkvának is megvan a maga 
Szaszulics Verája. Orusz lapok jelentik, bogy 
e hó 12 én a 23 éves Wenolzka Alexandra 
Pánlowna kioassxupy állt az esküdtszék előtt, 
mivel szándéka volt I’rzowalsky népszcrUtlcu 
állami procuratort agyonlőni, tévedésből 
ennek Prozorwezky nevű helyettesét seboaité 
meg életveszélyesen. Az esküdtek a vádlot­
tat, ki egy államtanácsos leánya, egyhan­
gúlag fölmentették, a mi a közönségben 
riadó lelkesedést keltett, ugy, bogy a vád­
lott, valamint védője számos kitüntetésben 
részesült

„ÍJ ej, férjem uram de hamar meg- 
őszült*4, csipkedi a nő a férjét. wllja, édes 
babám, ne felejtsd, bogy te vagy a feleségem**, 
könnöli vissza a fór).

Egy dúsgazdag orvén cgv előkelő 
társaságban igy nyilatkozott. „Nekem ax a 
szokásom, hogy minden fölépült pationsem 
után egy fonntot, — • minden meghalt 
patinásom után öt forintot követelek.“ „Akkor 
nem csoda, hogy dúsgazdag lett* — reszeli 
az orra alá valaki.

Bók a törvényszéki elnöknek. Egy 
amerikai törvényszék előtt nem rég egy nő 
megtagadta a feleletet a -hozzá intézett 
kérdésre. Miért nem válaszol ön? — „Mert 
az mit mondanom kellene, tisztességes em­
bernek nem szabad hallania.* — „Jól van 
no," vélekodék az államügyész „súgja bát 
az elnök ur fülébe.*

— Egy véríbrrii. Virtud mellett 
Guatemalában van egy forrás, melyet a 
benszülöttek „Mina“ vagy „Fuentade sangrou 
nak (várbarlang vagy vérforrás) neveztek 
eh Ez egy barlang, melynek kellemetlen 
bűze az utazónak már nagy távolban is 
feltűnik és vöröses folyadékot tartalmaz, 

melynek egy része anuél megtartva, n 
szomszédos.. csermelyekbe folyik, mig a 
másik rész mint megaladl vér lefele .bőm- 
pölyög. Egy franczia utazó, dr. Lccunte, 
|sé7. felkereste ezen barlangot és vissza- 
riaaztatott a barlaug bcUcjéből kitóduló 
•almiak gőzöktől. Midőn a barlangot figyel- 
menőbben vizsgálta, tajrasztalla, hogy nagy 
mennyiségben denevérek ós vámpírok lak­
ják a barlangot belső falaira tapadva és 
azt bitté, bogy ezeknek g a nej a kölcsönzi a 
víznek vérszinét. De eszközölt vizsgálatuk 
után kitQnt, hogy csalatkozott. A vörös 
szint rengeteg mennyiségben levő ázalékok 
okozzák, midőn az apró testek rothadásnak 
indulnak. Innen is jön ama salmiak bűz.

„ Földniivrlók tanulmányi ulazánn 
A dábmagyarországt földmivelók késő a 
mezei munkák teljes befejezte után Temes­
várt, mint az ottani német lap Írja, gyűlést 
tartanak. E gyűlés, mint tervezik, déli Magyar­
ország minden városából és falujából két kél 
töldmiveat választ, kik a jövő évben testü­
letileg Ausztria, Cseh és Morvaország és 
Sziléziába vándorolnának, bogy az ottani 
főldmivclést s általában az öntözési müve- 
letckctszcmügyrc vegyék. Eváudurgyülekczct 
magyar, német, szerb, román és bolgár 
toldmivclőkből fog állani.

— Egy hzátozur^tugi agg erdész egy 
lipcsei lapban kivetkezőket mondja: „Nem 
akarom a veszett kutya harapás elleni biztos 
szeremet u sírba vinni, hanem nyilvánosad 
tenni. Végy meleg boreczctel és langyos vizet,

tuusd ki azzal a aebet és szárítsd meg. lés végett alakult részvény társaság kiál 
Ezután unta uobáuy csepp chlurkünenysavat *" 
a sebre, mert ásványsavak a nyálka mér­
gét megbontják.ta

— „Fogadd be « (ólat, kiver m há­
zadból.** — E közmondás bctcljc-iült egy 
alföldi emberen. — Egy niuráuy halai ab­
lakos, ki lent az alfáidon ablakokkal járván, 
az öt szekerére vevő gardát útközben agyon­
ütötte, megterheli szekerével jredig hazafelé 
iramodott. Útközben, hogy jó kedvet csináljon 
magának, ol is adogatott a terményből, — 
tűig végre itthon a fclmaradott gnbooanu* 
mUn, lón és szekerén is túladott. A lovak 
voltak felfedezői a gyilkosnak és vezetői a 
uyomozólcvélnck- Elfogták őt h lefoglalták 
mindenét. — Mindkettőik neje és gyermekei 
vannak.

• A villan) on fény jelenleg Angliá­
ban sajátságos uj alkalmazást lel. Bayot 
kanonok, Alby rektora ugyanis terjedelmes 
birtokain használja, bogy a mozei munkát 
éjjel is végezhesse.

— Muftiién de In Drouie időjóstata 
szeptember havára. A hold első uegyedeben 
3 iktől H-ikéig szép idő bőséggel, köztien- 
közben széllel, erdős vidéken esőzéssel. A 
holdtiíltc szakában II-töl Iliig bősen lók ép 
szép idő hőséggél, uralkodó szél nyugatról, 
esőzéssel n keleti s északkeleti vidékeken. 
Az utolsó negyedben 19 tői 2C-ig szeles, esős 
idő; 26 tói 30 ig rögtöni változások az idő 
járásban, nagy szelekkel északról („Magyar 
Korona*).

— Lótriiyénztéaüiik kilOutetvNe n 
külföldön Pártiban a lókiállitás befejez 
teteit, a legnagyobb kitüntetést — a nagy 
aranyérmet — valamenynyi kiállító állam 
közül csak Magyarország nyerte, az állami 
ménesekből kiállított lovaiért — A lótenyész-

lilotl lovaiért ezüst érmet nyert, c lovakat 
egy franczin nagy tenyésztő a kiállítás 
második napján már tmgcetfe tenjés/téa 
czéljából. E fényes eredmény a magyar lo 
vak kivitelét <> értékel to.igy férték ben 
fogja emelni

— A mag) ar kir. alhidsliui ménr 
nekbcii, f. é. szeptember hó 3(J án Kisbéréé, 
október b<» l-én Bábolnán, október hó 9 én 
Mezó begy csőd, október bó 13 án Szebenbcn 
részint számíolctti, részint kisorolt lovak s 
egyúttal gulyaboli tcuyészinarhák nyilvános 
szóbeli árverés utján, azonnali készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőknek fognak cl 
adatni.

Piacú árak B.-Gyannaton.
1878. évi szeptemberi 23 Au.

Tiaztnbuza 7 frt 
Róza . . 5 írt
Árpa . . 5 frt
Zab . . 4 frt
Kukoricás C frt — kr. — frt-------- kr.

Jccjractu Szkoksa Jásoa.

20 kr.
80 kr.
80 kr.

7 frt 20 kr.
5 frt 30 kr.
6 írt — kr. 
ő frt — kr.

Síirkeistfii tiszai.
A. Loaoncxi Híradó* iaerkcMtv»«(racit. 

t >lkt’rjik. bopy nyilatkoxatuukat «g<’-«z tcrjrdelBi^- 
Iscyrn isivel felvenni, ner> Birjtrsonkltva. Mint 

ait az «ta6 nyilatkozatunkkal tette.
Sósári hin urnák az ŐrfUska. Hraoi• 

on az fgéas világot marira zúdítani csikkével.

Frl<M» urrkeastó
Horváth l>m>ó.

E<
Z

Cu —01)

(fi 
$

15— U

orvos- és selW?s^tu<loi% hzUIóhx és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker Hiztositú^sn. 
mellett mindennemű

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1878.

TCjíTCífc —*.'<><' ,w-OÍT. a^|

Alólirott a nagyérdemű közönség különös figyel­
mébe ajánlja

a legjobb minőségű

varrógép-ralíláráí 3
gyíivi árn.l< mellett. Továbbá van szerencséje nr. é. közönség­
nek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani idénynek megtel előleg a 
leáfíijn.l>l> divfitíi kelmékkel, u. m. téli kendőkkel, 
ban'hettokkal, vatmulokkiil, ugyszinto vászonnemüek:

víímzoii, híIoii: Melyem 4zxa.líi4^ok minden 
színben; pottendorti kötő pmnut, s mindennemű rövidáru czikkek- 
kel elláttam, melyek gyári áron adatnak el. A t. közönség figyelmébe 
ajánlja magát

B. Gyarmaton, Gazdik I*ajo8 ur vaskcrcskcdése mellett.

Hirdetmény.
Két igen jó munkaképes, 

8 ló erejű 
cséplőgép 

<Robey és Garett londoni czéztffD 
elevátorral együtt,

egyéb gazdasági eszközök 
a gyári ár Teléért eladó. 
A cséplőgépek kívánatra 
gőzzel megpróbáltatnak. Jö­
vőbb felvilágosítással szolgál

Weisz Jónás
mint Wilhoim Ferencz 
teljbatalmazottja, B.-Gyur­
ma tón, a Szécsény i-utezában.

3—1

1) az önfert^zéHiidf minden következményeit, úgymint: magömléseket, az iiigerlélcciiy gyengo-
séget, az ondólolyÓHt, különösen a (fi]gyengült férfierőt);

2) iirtBryc«őioiyítHoif>it(mógoiy i<i'.hekeii<), a nefflzírészet bujaióros fekélyeit és masodrcidö tnjakört níDdcn alaijaiban és clcsofilasata.

4) friss és idült nyákfolyisokat, nőknél az Úgynevezett foliórfolyáist és az onnan eredő mrig*taln.ns/igrot, 

6) n. It úgy hólyag* betegségeit óh vizelési nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától big, dJután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Kottonbillerfóle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
ffCs^*** Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek mcgküldetnck.


